---

<sup>199</sup> Nel documento si dà particolare risalto ai sentimenti di gratitudine e riconoscenza: «Cognovimus amorem persone prenominati Ducis, et sumus ei debitores ad gratia refferendas. Et reffero gratias amori eius, quia cognosco pacem suam, et honorem suum cognosco; et nos ei gratia refferimus, et sumus debitores illi, et sumus parati servitores ad omnia precepta eius» (TTh, II, pp. 190-191)

<sup>200</sup> TTh, II, p. 190. E all'interno dello stesso documento, i titoli e le formule di benedizione associate al doge paiono ancora più espliciti in questo senso: «magnus et altissimus dominus magne gentis, prudens et altissimus Dux Venetiarum et Jadre atque Constantinopolis, retentor legis Christianorum et magne gentis Christianorum – Deus det sibi vitam longam et Deus conservet eum et terram suam et omnes pertinentias suas [...] – et nos sumus ad servitium et honorem, et conservatores sumus terre tue».

<sup>201</sup> TTh, II, p. 191.

<sup>202</sup> Vedi *supra*, n. 189 e n. 81.

<sup>203</sup> Nel documento si legge in effetti: «Et nos ordinamus magnam iustitiam hominibus venetiarum pro pace, quam cum eis factam habemus» (TTh, II, p. 191).

<sup>204</sup> La figura del turcimanno, o dragomanno – termini derivanti dall'arabo *tarḡumān*, vale a dire 'traduttore', 'interprete' – è nota soprattutto per l'epoca tardo medievale e moderna (si veda ad esempio F. LUCCHETTA, «Sui dragomanni di Venezia», in *Quaderni di Studi Arabi*, 11 (1993), pp. 215-222); tuttavia, come si vedrà meglio nelle prossime pagine, Venezia dovette servirsi di tali figure già a partire dai primi decenni del XIII secolo. Anche a Pisa, nella seconda metà del XIII secolo compaiono le prime figure di turcimanno: L. PETRUCCI, *Documenti in volgare* cit., p. 212.

di prerogative giuridiche, ed in particolare della facoltà di dirimere le contese tra i Veneziani ed i cristiani<sup>205</sup>.

Come già accennato, si possiede anche la traduzione latina di un'ultima lettera inviata da al-Ādil al doge Pietro Ziani: essa fu emessa dalla cancelleria del sultano il 17 marzo di un anno non precisato, che si deve dovrebbe tuttavia collocare nel decennio tra il 1209 e il 1218<sup>206</sup>. La traduzione dell'intestazione, che alterna i titoli del sultano e quelli del doge, tradisce la disposizione in due colonne dell'*intitulatio* e dell'*inscriptio*, propria dell'originale arabo, ma letta erroneamente dal traduttore<sup>207</sup>. Anche in questo caso la lettera costituisce la risposta ad un'ambasciata veneziana: essa fu guidata da un certo Filippo Arpani, qualificato dal documento come «turcimannus, nuntius domini Ducis»: abbiamo qui a che fare con una delle prime attestazioni della figura del turcimanno a Venezia, incaricato evidentemente del compito di condurre la missione diplomatica e di redigere le traduzioni ufficiali dei documenti ottenuti dalla cancelleria ayyubide. Si potrebbe ipotizzare che, allo stesso modo, il *Vivianus* dei documenti analizzati più sopra rappresenti un altro dei primi turcimanni al servizio del Comune di Venezia.